1

关于开展 2021 年度全市司法鉴定机构及

司法鉴定人年度执业考核的通知

各司法鉴定机构：

为了加强对司法鉴定机构及司法鉴定人执业的管理、监督、

指导，客观、全面、准确地评价司法鉴定机构及司法鉴定人的

执业表现，根据司法部《司法鉴定机构登记管理办法》、《司法

鉴定人登记管理办法》以及《安徽省司法鉴定机构综合考评办

法（试行）》的规定，市司法局决定对全市司法鉴定机构及司法

鉴定人开展年度执业考核，现将考核工作事宜通知如下：

一、考核对象

经省司法厅审核登记的司法鉴定机构和司法鉴定人。

    二、考核内容

（一）司法鉴定机构年度执业考核内容主要包括：

1、队伍建设：司法鉴定人的数量、素质、结构变化的情况；

组织司法鉴定人开展思想政治教育和职业道德、执业纪律教育

的情况；组织司法鉴定人开展业务学习和参加执业培训的情况；

对司法鉴定人执业实施监督和投诉查处的情况；司法鉴定人执

业诚信情况。

淮 南 市 司 法 局

2

2、业务开展：办理业务的数量和类别、服务质量以及业务

收费等方面的情况；在开展司法鉴定业务活动中遵守法律、法

规、规章和行业规范的情况；办理重大疑难鉴定情况等。

3、鉴定机构内部管理、制度建设和实施：执业管理制度建

立和实施情况；参加能力验证情况；财务管理制度建立和实施

情况；建立职业风险金、事业发展基金和鉴定人社会保障资金

及其使用的情况；管理聘用司法鉴定人和辅助人员的情况；业

务档案建立和管理的情况。

4、履行社会公益责任：履行司法鉴定援助义务、参加社会

服务及其他社会公益活动的情况。

5、执业资质情况。

6、其他应当考核的内容。

（二）对司法鉴定人的年度执业考核内容主要包括：

1、执业表现：在执业活动中遵守法律、法规和规章，遵守

职业道德、执业纪律和执业行为规范的情况；办理业务的数量、

质量以及业务收费等方面的情况；办理重大疑难鉴定情况。

2、学习培训及诚信建设：参加思想政治学习、业务学习和

岗位培训或继续教育的情况；鉴定采信和被投诉情况；受奖惩

的情况。

3、履行社会公益责任：履行司法鉴定援助义务、参加社会

服务及其他社会公益活动情况。

4、其他应当考核的内容。

三、考核等次和评定标准

（一）对司法鉴定机构年度执业考核结果分为“优秀”、“合

格”、“不合格”三个等次。

司法鉴定机构能够遵守法律和法规，认真履行法定职责；

在司法鉴定人队伍建设、开展业务活动、实行内部管理等方面

取得优异成绩；在重大自然灾害、突发公共事件和化解矛盾纠

纷、维护社会公平正义方面有突出表现，社会反映良好；积极

开展司法鉴定援助工作和参加社会公益活动，收到社会好评；

3

采信率不低于 95%（鉴定意见未被推翻即视为采信，下同），年

度执业考核可确定为优秀等次。

司法鉴定机构能够遵守法律和法规，较好地履行法定职责；

在司法鉴定人队伍建设、开展业务活动、实行内部管理等方面

取得较好成绩；在重大自然灾害、突发公共事件和化解矛盾纠

纷、维护社会公平正义方面有良好表现，社会反映较好；能够

参加司法鉴定援助工作和参加社会公益活动；采信率不低于

90%，年度执业考核可确定为合格等次。

司法鉴定机构年度鉴定业务不足 10 件，或有《司法鉴定机

构登记管理办法》第 39、40 条情形之一的，或发生与鉴定工作

有关的犯罪行为，年度执业考核可确定为不合格等次。

（二）对司法鉴定人年度执业考核结果分为“优秀”、“称

职”和“不称职”三个等次。

司法鉴定人能模范遵守法律法规及执业纪律，具有良好职

业道德和较高的司法鉴定技术水平，出具鉴定意见采信率不低

于 95%；积极参加社会公益活动和司法鉴定援助活动，并缺德

良好社会效果，年度执业考核可确定为优秀等次。

司法鉴定人能够遵守法律法规及执业纪律，具有较好执业

道德和司法鉴定技术水平，出具鉴定意见采信率不低于 90%；

能够参加社会公益活动和司法鉴定援助活动，年度执业考核可

确定为称职等次。

司法鉴定人年度鉴定业务不足 3件，或有《司法鉴定人登

记管理办法》第 29、30 条情形之一的，或发生与鉴定工作有关

的犯罪行为，年度执业考核可确定为不称职等次。

四、考核程序

市司法局负责司法鉴定机构年度执业考核工作。司法鉴定

机构负责本机构的司法鉴定人的年度执业考核工作。

在 1 月 7 日前，司法鉴定机构和司法鉴定人对上一年度

执业情况及存在问题等情况进行总结，并填写《司法鉴定机构

年度执业考核表》和《司法鉴定人年度执业考核表》，自我评定

4

考核等次。司法鉴定机构对所属司法鉴定人组织考核，在《司

法鉴定人年度执业考核表》的意见栏内填写评语和考核等次，

并在 1 月 7日前将本机构总结报告、《司法鉴定机构年度执业

考核表》和司法鉴定人考核结果报市局。

市局通过材料审查和实地考查为司法鉴定机构评定考核等

次。对司法鉴定机构的考核等次评定后，将考核结果予以公示。

全市推荐一家先进等次司法鉴定机构上报省厅审定。评定

司法鉴定人的“优秀”等次，由各司法鉴定机构按 5%推荐上报，

由市局审定，报省厅备案。

    五、年度执业考核工作要求

实施年度执业考核要遵循客观、公正、实事求是的原则。

发现弄虚作假的，经查属实，市局将及时纠正并依法追究相关

责任人的责任。

附件：1、XXXX 年度安徽省司法鉴定机构年度执业考核登

记表（附表一）；

2、XXXX 年度安徽省司法鉴定人年度执业考核登记

表（附表二）；

3、XXXX 年度司法鉴定工作总结。

     淮南市司法局

                        2022 年 1 月 4 日